
COPIA

DETERMINAZIONE

N.510    DEL 21-12-2017

N. 1261 del Registro Generale

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA CONFORMITA EDILIZIA ED URBANISTICA DEL
CENTRO DI RACCOLTA SITO IN ELLERA-CHIUGIANA ALLA VIA
BRODOLINI snc (fg. n°45 part. 1652 del Comune di Corciano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

          RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 5 (r.g. n. 5) del 30/01/2017, con il quale sono state attribuite
la posizione organizzativa e le funzioni dirigenziali dell’Area Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000
e successive modificazioni;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 58 del 03/04/2017 con la quale è stato approvata la parte
finanziaria del Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2017-2019;

VISTO l’art. 11, comma 14, del D.Lgs 118/2011, il quale stabilisce che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all’art. 2
del medesimo decreto adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 dell’art. 11 che assumono valore a tutti gli
effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

RICHIAMATO il principio contabile applicato sulla contabilità finanziaria, riportato in allegato al D.Lgs 118/2011
(all. 4/2);

VISTO il correttivo al D.Lgs 50/2016 approvato con D.L. 19 aprile 2017 n. 56, entrato in vigore il 20 maggio 2017;

VISTO il vigente regolamento per le acquisizioni di beni, servizi e lavori del Comune di Corciano, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 21/12/2015;

VISTO l’art. 212 commi b, c della L.R. 1/2015 che regola le “Attività edilizia delle pubbliche amministrazioni e opere di
interesse pubblico”

COMUNE DI CORCIANO
Provincia di Perugia

 

AREA LAVORI PUBBLICI

Ufficio LAVORI PUBBLICI E

C
om

un
e 

di
 C

or
ci

an
o 

P
ro

t. 
n.

 4
20

96
 d

el
 2

1-
12

-2
01

7 
pa

rte
nz

a 
C

at
. 6

 C
l. 

8 
P

ro
g.

 F
as



COMUNE DI CORCIANO

PREMESSO che:
con nota a firma del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, Ing. Francesco Cillo, prot. n° 37759 del
25/11/2014 veniva chiesto alla Società Gest s.r.l. ed alla Autorità di Ambito Umbria 2 di farsi carico della
delocalizzazione del centro di recupero in località Ellera ai sensi di quanto previsto all’art. 6 del contratto di
servizio per la gestione integrata dei rifiuti urbani – rep. n° 117143 racc. 36263 registrato in Perugia il
07.01.2010 al n° 158;
con nota a firma dell’A.T.I. 2 del 16/12/2014 veniva autorizzata la Società Gest s.r.l., in qualità di gestore
del servizio di igiene urbana, alla realizzazione del nuovo centro di recupero comunale ai sensi di quanto
previsto all’art. 6 del contratto di servizio per la gestione integrata dei rifiuti urbani – rep. n°117143 racc.
n°36263 registrato in Perugia il 07.01.2010 al n°158 con oneri di realizzazione da ricomprendersi nel piano
finanziario per la gestione dei rifiuti urbani del Comune di Corciano.
con delibera di Consiglio Comunale n.72 del 21.12.2015 si prendeva atto:
del progetto esecutivo del nuovo centro integrato di raccolta rifiuti urbani con annesso centro di preparazione ala)
riutilizzo commissionato da GEST srl al professionista Ing. Massimiliano Vagniluca con sede in Perugia
– Via Bartolo 40 ed acquisito agli atti del Comune di Corciano al prot. n°39619 del 09/12/2015 e la cui
realizzazione veniva prevista in un’area contigua a Via Brodolini su terreni censiti al Fg. 45 part. 1652;
che,  ai sensi dell'art.6  del contratto di servizio sopracitato, gli oneri necessari  alla realizzazione del nuovob)
centro integrato di raccolta rifiuti urbani con annesso centro di preparazione al riutilizzo dovevano essere ricompresi
nel piano finanziario per la gestione dei rifiuti urbani del Comune di Corciano;

con determinazione del Responsabile dell’area Lavori Pubblici n°494/1175 del 02/11/2016 è stato
approvato il progetto definitivo-esecutivo per la “Realizzazione di un centro del riutilizzo dei rifiuti intercomunale
Corciano, Magione, Passignano S/T e Tuoro S/T”, redatto dal Geom. Filippo CASTELLANI - tecnico
dipendente dell’amministrazione Comunale;
con nota protocollo n. 15985 del 25/05/2017 il tecnico incaricato da GEST Srl, Ing. Massimiliano
Vagniluca, trasmetteva la variante al progetto originale necessaria a recepire il progetto definitivo-esecutivo
per la “Realizzazione di un centro del riutilizzo dei rifiuti intercomunale Corciano, Magione, Passignano S/T e Tuoro S/T”
e quindi necessaria ad integrare il progetto esecutivo di cui alla D.C.C. n. 72 del 21.12.2015;
con nota  prot. n. 14780 del 16/05/2017 è stato acquisito agli atti il parere di conformità urbanistica
rilasciato dall’Area Assetto del Territorio del Comune di Corciano a firma dell’ Arch. Stefano Staffa, che si
allega al presente per farne parte integrante;
con determinazione del Responsabile dell’area Lavori Pubblici n. 206/489 del 06.06.2017 è stato approvato il
progetto definitivo-esecutivo per la “Realizzazione di un centro del riutilizzo dei rifiuti intercomunale con annesso centro
di preparazione al riutilizzo del rifiuto in loc. Ellera – via Brodolini”;
con Determina Dirigenziale della Regione Umbria n. 12800 del 30/11/2017 veniva adottata l’autorizzazione
unica ambientale, ai sensi dell’art. 4 del DPR 13 marzo 2013 n. 59, in favore della ditta Trasimeno Servizi
Ambientali S.p.A;
con l’Autorizzazione Unica Ambientale n. 8 del 04/12/2017 da considerare parte integrante della presente
determinazione, a firma del Responsabile dell’Area Assetto del Territorio Arch. Stefano Staffa,  veniva
concluso il procedimento finalizzato al rilascio dell’AUA alla ditta Gest s.r.l.;

PRESO ATTO della comunicazione del D.L. Ing. Massimiliano Vagniluca prot. n° 42021 pervenuta al protocollo
del Comune di Corciano in data 21.12.2017 con cui vengono trasmessi gli elaborati “As-Built” del progetto per la
realizzazione del nuovo centro integrato di raccolta rifiuti urbani con annesso centro di preparazione al riutilizzo;

PRESO ATTO del parere di conformità urbanistica prot. n°42042 del 21.12.2017 rilasciato, a seguito di richiesta da
parte dell’Area Lavori Pubblici prot. n°42033 del 21.12.2017, dall’Area Assetto del Territorio del Comune di
Corciano a firma dell’ Arch. Stefano Staffa, che si allega al presente per farne parte integrante

RILEVATO che sono in corso le procedure di affidamento per la gestione del  Centro di Preparazione al Riutilizzo
(che prevede modalità gestionali completamente differenti da quelle dell’annesso Centro di Raccolta) e che, pertanto,
nella prima fase di apertura al pubblico del Centro di Raccolta il Centro di Preparazione al Riutilizzo non risulterà

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’Area LAVORI PUBBLICI n. 510 del 21-12-2017 - Pagina 2

C
om

un
e 

di
 C

or
ci

an
o 

P
ro

t. 
n.

 4
20

96
 d

el
 2

1-
12

-2
01

7 
pa

rte
nz

a 
C

at
. 6

 C
l. 

8 
P

ro
g.

 F
as



COMUNE DI CORCIANO

operativo;

PRESO ATTO:
dell’art. n°183 comma 1, lettera cc) del D.Lgs. n°152 del 03/04/2000;-

del Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 8 aprile 2008 (G.U. n°99 del-

28/04/2008) con il quale sono state dettate nuove disposizioni per definire la disciplina delle stazioni ecologiche
che assumono la denominazione di "centri di raccolta comunali" destinati a ricevere, per il trasporto agli impianti di
recupero e trattamento, i rifiuti urbani e assimilati conferiti in maniera differenziata dalle utenze e dagli altri soggetti
tenuti al ritiro delle utenze domestiche e al conferimento di specifiche tipologie di rifiuti, ai fine di agevolare
l'incremento dei livelli di raccolta differenziata e il conseguimento, su tutto il territorio nazionale, degli obiettivi
fissati dalla normativa vigente in materia;
- del D.M. 13 maggio 2009 (G.U.I. n°165 del 18.07.2009) di modifica del D.M. 8 aprile 2008;

RILEVATO che:
a) i centri di raccolta sono gestiti in conformità delle disposizioni di cui al citato allegato 1 al sopradetto D.M.;
il soggetto a cui viene affidata la gestione del centro di raccolta - TSA S.P.A. con sede in C.S. 107 Soccorso dib)
Magione,  in forza del contratto di servizio (rep. n°117143 racc. n°36263 registrato in Perugia il 07.01.2010 al
n°158) - risulta essere iscritto all'Albo nazionale gestori ambientali al numero 00366 ai sensi dell'art. 212 del D.Lgs. 3 aprile
2006 n° 152 e s.m.i., nella Categoria 1/C integrata per l’attività di "Gestione Centri di Raccolta", necessaria per l’attività di
gestione dei centri di raccolta comunali;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000;

DATO ATTO altresì che:
ai sensi dell’articolo 5, comma 2 del regolamento sul sistema dei controlli interni la sottoscrizione del-
Responsabile dell’Area Lavori Pubblici integra ed assorbe il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità
e la correttezza della azione amministrativa, richiesto dall’articolo 147 bis del Testo Unico Enti Locali;
di dare atto che la seguente determinazione non comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria e/o-
sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia non è subordinata al visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, in base al combinato
disposto degli artt. 151, comma 4 e 147 bis del Testo Unico Enti Locali;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse e gli allegati formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2 c.1 del Decreto del Ministero dell'Ambiente del Territorio e della Tutela del
Mare 8 aprile 2000 (modificato dall’art. 1 c.3 del D.M. 13.05.2009), il nuovo centro di raccolta comunale dei rifiuti
raccolti in modo differenziato sita in Ellera-Chiugiana su di un’area contraddistinta catastalmente al foglio n°45 part.
1652, è stato realizzato in conformità alla normativa vigente in materia urbanistica ed edilizia del Comune di Corciano;
3) di autorizzare la Società GEST S.r.l. e per essa la TSA S.P.A. con sede in C.S. 107 Soccorso di Magione, in virtù
del contratto di servizio (rep. n°117143 racc. n°36263 registrato in Perugia il 07.01.2010 al n°158) per la gestione
integrata dei rifiuti urbani stipulato tra la GEST S.r.l. ed il Comune di Corciano alla gestione del centro di raccolta in
parola poiché in possesso dei requisiti di legge prescritti e che sarà tenuta ad operare nel pieno rispetto del D.M.
8.4.2008 così come modificato dal D.M. 13.05.2009 (G.U.I. n°165/2009);
4) di dare atto che le attività di gestione del nuovo centro di raccolta de quo, sono subordinate al rispetto di quanto
stabilito nell’Allegato 1 del più volte citato D.M. 8.4.2008 recante “Requisiti tecnico gestionali relativi al centro di
raccolta dei rifiuti urbani e assimilati” così come modificato dal D.M. 13.05.2009 (G.U.I. n°165/2009);
5) di dare atto che la presente determinazione non comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria e/o sul
patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia non è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’Area LAVORI PUBBLICI n. 510 del 21-12-2017 - Pagina 3

C
om

un
e 

di
 C

or
ci

an
o 

P
ro

t. 
n.

 4
20

96
 d

el
 2

1-
12

-2
01

7 
pa

rte
nz

a 
C

at
. 6

 C
l. 

8 
P

ro
g.

 F
as



COMUNE DI CORCIANO

copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, in base al combinato disposto degli artt. 151,
comma 4 e 147 bis del Testo Unico Enti Locali;
6) di demandare a successivo atto determinativo del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, l’avvio dell’attività
connessa all’utilizzo del Centro di Preparazione al Riutilizzo;
7) di comunicare il presente provvedimento alla Provincia di Perugia ed alla Regione dell’Umbria.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile del Servizio
CILLO FRANCESCO
*Atto firmato digitalmente

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo
151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Corciano, li

Il Responsabile
del Servizio Finanziario
BALDONI STEFANO
*Atto firmato digitalmente

Pubblicazione Albo Pretorio on line n. 2121

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a
partire dal 21-12-2017 per 15 giorni consecutivi.

Corciano, li 21-12-2017

Responsabile Albo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’Area LAVORI PUBBLICI n. 510 del 21-12-2017 - Pagina 4

C
om

un
e 

di
 C

or
ci

an
o 

P
ro

t. 
n.

 4
20

96
 d

el
 2

1-
12

-2
01

7 
pa

rte
nz

a 
C

at
. 6

 C
l. 

8 
P

ro
g.

 F
as



COMUNE DI CORCIANO

Corciano, lì
IL RESPONSABILE
CILLO FRANCESCO

Determinazione del Responsabile dell’Area
LAVORI PUBBLICI

n. 510
R.G. N. 1261 del 21-12-2017

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’Area LAVORI PUBBLICI n. 510 del 21-12-2017 - Pagina 5

C
om

un
e 

di
 C

or
ci

an
o 

P
ro

t. 
n.

 4
20

96
 d

el
 2

1-
12

-2
01

7 
pa

rte
nz

a 
C

at
. 6

 C
l. 

8 
P

ro
g.

 F
as


